de aclarar un importe por 73,036,799.70 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo 
observado. 

2021-A-15000-19-0815-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 73,036,799.70 pesos (setenta y tres millones treinta y seis mil setecientos 
noventa y nueve pesos 70/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su 
disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por recursos pendientes de 
pago al 31 de diciembre de 2021 por 72,327,502.76 pesos (setenta y dos millones 
trescientos veintisiete mil quinientos dos pesos 76/100 M.N.), los cuales se pagaron durante 
el primer trimestre del 2022 sin contar con la documentación que acredite que dichos 

recursos se encontraban comprometidos y devengados con cargo a los recursos del 
Programa de Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad 
Social Laboral 2021 y 709,296.94 pesos (setecientos nueve mil doscientos noventa y seis 
pesos 94/100 M.N.), de rendimientos financieros de los cuales no se proporcionó la 
documentación que acredite que fueron comprometidos ni reintegrados a la Tesorería de la 
Federación, en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos

[...]

numeral 6, literal a, y de los Contratos Individuales de Trabajo por Tiempo 
Determinado, cláusula quinta. 

2021-A-15000-19-0815-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 521,287.01 pesos (quinientos veintiún mil doscientos ochenta y siete pesos 
01/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos no autorizados por concepto de 
anteojos correspondiente a la partida 15401 Prestaciones Establecidas por Condiciones

[...]

de 22,813,613.20 pesos, quedando pendiente de aclarar un importe por 124,320.00 pesos, 
con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-15000-19-0815-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 124,320.00 pesos (ciento veinticuatro mil trescientos veinte pesos 00/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por realizar pagos posteriores a la baja definitiva, en 
incumplimiento del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad

[...]

sin embargo, quedó pendiente de aclarar 
un importe por 2,332,930.64 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-15000-19-0815-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,332,930.64 pesos (dos millones trescientos treinta y dos mil novecientos treinta 
pesos 64/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta 
su reintegro a la Tesorería de la Federación, por realizar pagos a trabajadores que no fueron 
validados por los responsables de los centros de trabajo y que no se acreditó su

[...]

sin embargo, quedó pendiente de aclarar un 
monto por 77,936,751.21 pesos, con lo que se solventa parcialmente lo observado. 

2021-A-15000-19-0815-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 77,936,751.21 pesos (setenta y siete millones novecientos treinta y seis mil 
setecientos cincuenta y un pesos 21/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados 
desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, por adquirir insumos 
y material de curación que no están incluidos en el listado de los precios máximos de 
referencia, en incumplimiento de la Ley General de Salud, artículo 77 bis 15 y de los